
Vad har hänt i vår kommun 
under programmet Uthållig 
kommun 2008-2011?



Uthållig kommun, 2008 – 2011 
Energimyndighetens program Uthållig kommun etapp 2 är ett 
unikt samarbete med mer än en femtedel av landets kommuner. 
Vår kommun har varit en del av detta samarbete sedan 2008.
Programmet utgår från de medver-
kande kommunernas vilja att göra det 
lokala samhället mer uthålligt ur ett 
energiperspektiv. Målet är att kom-
munerna ”med energin som språng-
bräda” ska arbeta fram ett samhälle 
som är ekonomiskt, ekologiskt och 
socialt hållbart.
Hultsfreds kommun har varit en del 
av Pilotlän Kalmar. Att just Kalmar 
blev pilotlän beror på att samtliga 
kommuner i länet samt Regionför-
bundet, Länsstyrelsen, Linnéuniver-
sitetet och Landstinget  medverkat i 
Uthållig kommun. Nära samarbete 
har även drivits med Energikontor 
Sydost. Tillsammans har dessa aktörer 
drivit projekt inom energi- och kli-
matområdet, som t.ex. samverkan för 
produktion av biogas, energieffektivi-
sering inom kommunala fastigheter 
och hos industrin samt Klimatlöftes-
kampanjen.

Solceller på församlingsgården i Hultsfred.

Samarbetet mellan kommunerna och 
de regionala aktörerna har varit unikt 
för landet. För mindre kommuner 

som vår, har detta varit väldigt viktigt 
för att kunna driva på omställningen 
mot en mer Uthållig kommun. 
Tillsammans i länet jobbar vi även 
för ett långsiktigt mål om en fossil-
bränslefri region 2030, även kallat 
NoOil 2030.
Programmet Uthållig kommun har 
varit ett viktigt verktyg för Pilotlänet 
på vägen mot detta mål.
På nästa sida ser du en sammanställn-
ing på saker som har hänt i vår kom-
mun under de år vi deltagit i Uthål-
lig kommun. Det är exempel från 
kommunal verksamhet, näringsliv och 
allmänhet. 

Vindkraftverk i Ryningsnäs.



2008
Energiplan 2008-2010 antas av kom-•	
munfullmäktige (23/6)
Avsiktsförklaring för Uthållig kom-•	
mun etapp 2 mellan Energimyn-
digheten och Hultsfreds kommun
Andelen förnyelsebar energi för upp-•	
värmning i kommunala fastigheter = 
82 % (2007 = 76,5 %)
Svenska kyrkan installerar solceller på •	
församlingsgården i Hultsfred
Vattenfall bygger två vindkraftverk i •	
Ryningsnäs
Campus Hultsfred delar årligen ut •	
cyklar till nya studenter som skriver 
sig i kommunen – ca 25-60 cyklar/år 
Teknikresan i Målilla lär sjätteklassare •	
mer om teknik förr och nu genom 
företagsbesök och energilektioner 
(årligt projekt fr.o.m. 2008)

2009
Klimatlöfteskampanjen startar•	
Andelen förnyelsebar energi  för upp-•	
värmning i kommunala fastigheter = 
90 % (2010 års mål redan uppfyllt)
Elanvändningen  i kommunala •	
fastigheter minskade från 75,1 kWh/
m2 till 72,9 kWh/m2 bl.a. genom 
åtgärder på två skolor
Ca 25 cyklar rullar inom kommunal •	
verksamhet (flest inom socialförvalt-
ningen)
Andelen miljöbilar inom den kom-•	
munala organisationen = 52 %
AB Hultsfreds Bostäder redovisar •	
en energibesparing på 34 % i kv. 
Cypressen och Oredan och 46 % i 
Omlastaren
Utbildning i sparsam körning för •	
hemtjänsten i Virserum och Järn-
forsen

2010
Bra Miljöval eller ursprungsdeklare-•	
rad el i alla elavtal hos kommunen 
och dess industribolag, HKIAB
Andelen förnyelsebar energi totalt i •	
den kommunala organisationen och 
de kommunala bolagen = 87,4 %
Uppföljning av utbildning i sparsam •	
körning visar att medelförbrukningen 
minskat med 4,6 %
Föreningen Pegasus startar kampan-•	
jen ”Håll Hultsfred rent”
Andelen miljöbilar inom den kom-•	
munala organisationen = 74 %
Utbildning i energieffektivisering för •	
fastighetsskötare och drifttekniker
AB Hultsfreds Bostäder minskar sin •	
totala elanvändning med 16 % jmf. 
med 2009

2011
Första spadtaget tas för en biogasan-•	
läggning på Hagelsrums gård
Swedspan projekterar en biobränsle-•	
anläggning som ska minska oljebe-
hovet med 6 000 – 8 000 m3/år
Hultsfreds kommun segrar i Klimat-•	
löfteskampanjen och har därmed flest 
löftesgivare i landet i förhållande till 
antal invånare
Ca 35 nya vindkraftverk planeras •	
inom kommunen
En elcykel köps in till kommunhuset•	
Strategi för energieffektivisering •	
inom den kommunala organisationen 
och de kommunala bolagen antas i 
kommunfullmäktige (30/5)
Uthållig kommun etapp 2 avslutas•	



bränslen. Det är inte hållbart att i så 
hög grad tära på ändliga resurser och 
bidra till växthuseffekten.
Jag har följt arbetet med Uthållig 
kommun och har sett att mycket har 
hänt.  Bland alla goda åtgärder vill jag 
nämna ökningen av antalet miljöbilar, 
energieffektiviseringarna hos kommu-
nen och dess bostadsbolag. Vi ska inte 
heller glömma de privata initiativen, 
som solcellerna på Församlingsgården i 
Hultsfred och den kommande bio-
gasanläggningen på Hagelsrums gård.
Samarbetet inom Pilotlän Kalmar är 
värt ett extra omnämnande. Tänk att 
alla dessa aktörer har jobbat tillsam-
mans. Det lovar gott inför framtida 
utmaningar.  
Att vi blev bäst i landet när det gällde 
att avge klimatlöften var verkligen 
roligt. Det visar också på något annat, 
nämligen vikten av att vi alla drar vårt 
strå till stacken. Vi kan aldrig uppnå ett 
uthålligt samhälle om inte alla hjälps åt. 
Kommuner och myndigheter kan göra 
mycket, näringslivet kan bidra med 
massor. Men till sist är det vi som män- 
niskor som måste göra aktiva val, såväl 
på vår arbetsplats som i vårt privatliv. 
Lars Rosander (C), kommunalråd

Vår kommun och framtiden?
30 juni 2011 avslutades etapp 2 av 
Uthållig kommun. Även om program-
met nu är slut, kommer vi att fortsätta 
jobba för en Uthållig kommun.
Vi kommer bl.a. att fortsätta med den 
lokala arbetsgrupp som har varit stom-
men i vårt energi- och klimatarbete. 
Vi har sökt det nya energieffektiviser-
ingsstödet  för kommuner och lands-
ting och kommer därför kontinuerligt 
följa upp energianvändningen i våra 
fastigheter och persontransporter.
Näringslivet jobbar vidare med ef-
fektiviseringar och konverteringar och 
trenden med fler lokala livsmedelspro-
ducenter fortsätter. 
Vi kommer tillsammans med övriga 
kommuner i länet fortsätta arbetet mot 
en fossilbränslefri region (NoOil).

Kommunalrådet har ordet
Hushållning är en nödvändighet. I 
den kommunala verksamheten måste 
vi alltid tänka på hur vi effektivast 
använder våra resurser. Att minska en-
ergianvändningen är än viktigare. Här 
handlar det inte bara om att hushålla, 
det är också en viktig miljöfråga. Vi 
måste bort från vårt beroende av fossila 

Inom Pilotlän Kalmar har följande samarbetat: 
Borgholms kommun, Emmaboda kommun, Hultsfreds kommun, Högsby 
kommun, Kalmar kommun, Mönsterås kommun, Mörbylånga kommun,  
Nybro kommun, Oskarshamns kommun, Torsås kommun, Vimmerby kommun, 
Västerviks kommun, Länsstyrelsen i Kalmar län, Landstinget i Kalmar län, 
Regionförbundet i Kalmar län, Linnéuniversitetet, Klimatlöftet,  
Energikontor Sydost, Energimyndigheten.


